
COPIA

  Città di Gravina in Puglia
Città Metropolitana di Bari

________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

REG. GEN.LE N. 578 DEL 23/06/2025 REG. SETT.138 DEL 23/06/2025

OGGETTO: Avviso Pubblico per richiedere iscrizione minori presso ASILO NIDO 
COMUNALE a.s. 2025-2026

IL DIRIGENTE 
VISTI:

• gli artt. 107 e 183, comma 9, del D. Lgs. n. 267 del 18 Dicembre 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• l’art. 81 dello Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 dell'18.03.2025 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027; 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 18.03.2025 ad oggetto: "Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario Anni 2025-2027" (Art. 151 D.Lgs n. 267/2000 e Art. 10 D.Lgs n. 118/2011);
VISTA la retro riportata proposta di Determinazione trasmessa dal Responsabile del Procedimento;
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/1990, recante disposizioni in tema di Conflitto di interessi, introdotto dall'art. 1, comma  
41, legge n. 190 del 2012, ed attestata l’assenza di conflitto di interessi nel presente procedimento per il Dirigente;
DATO ATTO che sul  presente  provvedimento si  esprime parere  di  regolarità  tecnica attestante  la  regolarità  e  la  
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 14, comma 
2, del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
RITENUTO che non sussistano motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

D E T E R M I N A 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento nel  
testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo: 
dalla data odierna in quanto lo stesso non comporta spesa;

✔ dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 151 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, al quale viene trasmesso in data odierna dando atto che la relativa spesa è  

 Determina n. 578 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA del  23/06/2025   -  pag. 1 di 3



COPIA

finanziata come dalle risultanze riportate nel prospetto di seguito al visto di esecutività. 
                                                                                      IL DIRIGENTE

Richiamati:
• il Decreto del 26/04/2023 emesso dal Ministro dell'Interno di concerto con Il Ministro dell'Economia e delle  

Finanze e con Il Ministro dell’Istruzione e del Merito;
• l’articolo  1,  comma 380,  lettera  b),  della  legge  24  dicembre  2012,  n.  228,  che  istituisce,  nello  stato  di  

previsione del Ministero dell’interno, il Fondo di solidarietà comunale;

Rilevato che il Ministero dell’Interno con Decreto del 18/12/2024 ha stabilito, per l’annualità 2025, il contributo di cui 
all’art. 1, comma 496, lettera b, della legge n. 213 del 2023 , pari a 300 milioni di euro, destinato ai comuni delle 
regioni, che è ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota metodologica recante “Obiettivi di  
servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2025 in base al  
comma 172  dell’art  1  della  L.  234/2021”,  ed  è  attribuito  a  ciascun  comune  negli  importi  indicati  nella  colonna 
“Maggiori risorse per il 2025” dell'allegato "Utenti e risorse aggiuntive" alla predetta Nota metodologica;

Ritenuto, quindi, di procedere anche per l’anno scolastico 2025/2026 all’avvio delle procedure volte all'approvazione e 
alla pubblicazione del relativo Avviso Pubblico corredato da apposito modello di domanda,  al fine di consentire agli 
interessati la partecipazione alla manifestazione di interesse per richiedere l’ammissione all’iscrizione dei propri figli  
minori alla frequenza dell’Asilo nido, onde redigere apposita graduatoria per la copertura dei posti disponibili;

Dato atto che le percentuali per il calcolo delle tariffe mensili, computate sulla base delle fasce reddituali a mezzo del  
Sistema ISEE, relativamente alla quota di copertura a carico degli utenti, sono quelle stabilite con la deliberazione di  
G.C. n. 164 del 23.06.2025, esecutiva ai sensi di legge;

 
Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, così come modificato dall’art. 1, c.41 della L.190/12;
Accertato che non persistono conflitti di interessi, neppure potenziali, del responsabile di procedimento di che trattasi;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento dei Servizi e degli Uffici comunali;
Applicato l’art. 81 del vigente Statuto Comunale e l’art. 24 del preposto Regolamento;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Attesa la propria competenza;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di APPROVARE e INDIRE Avviso Pubblico cui all’allegato “A” del presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale, rivolto ai residenti del Comune di Gravina in Puglia, che vogliano  iscrivere i 
propri figli minori all’Asilo nido comunale;

2. di APPROVARE,  altresì, lo schema di domanda di partecipazione, di cui all’allegato“B”  del presente 
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;

3. di PROCEDERE alla pubblicazione del suddetto Avviso Pubblico sul sito istituzionale del Comune di  
Gravina  in  Puglia  al  fine  di  dare  avvio  alla  presentazione  delle  domande,  nonché  alla  diffusione  del 
contenuto dello stesso attraverso le altre forme di pubblicità previste per legge.

Gravina in Puglia, 23/06/2025
Il Dirigente

f.to Avv. Vito SPANO
( FIRMA DIGITALE )

Si attesta che il presente Atto non ha riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul Patrimonio  

 Determina n. 578 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA del  23/06/2025   -  pag. 2 di 3



COPIA

dell'Ente, ai sensi degli Artt. 49 e 147/bis del TUEL.

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune al N.  il  e vi rimarrà per  giorni, ai sensi dell’art.75, comma 2, 
del Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione di  
Giunta Comunale n. 20 del 29.01.2003.

Dalla sede Municipale, addì 

Funzionario Incaricato
f.to Addetto Pubblicazione

( FIRMA DIGITALE )

Visto è copia conforme all’originale

Gravina in Puglia, 
Il Dirigente

Avv. Vito SPANO

 Determina n. 578 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA del  23/06/2025   -  pag. 3 di 3


